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SOLICITATION VA69D-13-B-0824
AMENDMENT A00003, 06-16-2013


Project Number: 	585-12-110
Project Title		UPGRADE ELEVATORS S1, P2 & P3
Location: 		Oscar G. Johnson VA Medical Center in Iron Mountain, MI


Amendment #3 Details

1.) Revise SF-1442, Item 13.A as follows:  
The bid due date has been changed from FRIDAY, JUNE 21, 2013 to TUESDAY, JULY 16, 2013. 

Sealed offers and one (1) copy to perform the work required are due at the place specified in Item 8 by 1:00 p.m. (local – Iron Mountain, MI) on July 16, 2013.  Offers will be publically opened at this time.

2.) Reference attached Addendum-01 for revisions to plans and specs.

3.) Reference attached Addendum-01 for responses to Vendor questions.



END OF AMENDMENT



ATTACHMENT 
· Addendum-01, 06-14-13
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ADDENDUM-01 TO SOLICITATION NO. VA69D-13-B-0824
UPGRADE ELEVATORS AT OSCAR G. JOHNSON VA HOSPITAL, IRON MT, MI

I.  THE FOLLOWING CHANGES ARE TO BE MADE ON PROJECT SPECIFICATIONS.

Replace Section 14 21 00-2.3, A Elevator Schedule S1 with the following:
	ELEVATOR SCHEDULE

	Building/Elevator Number
	S1

	Overall Platform Size
	6’-6” Wide x 9’-1” Deep

	Clear Car Interior
	6’-2” Wide x 7’-9” Deep x 8’-0” High

	Rated Load – kg(pounds)
	2268 kg (5000 Lbs.)

	Rated Speed – m/s(fpm)
	1.78 m/s (350 fpm)

	Total Travel - m(ft)
	Approx. 25.5 m (83’-6”) 

	Number of Stops
	8

	Number of Openings
	11

	Floor Designation
	SB-B-1-2-3-4-5-6 (4th , 5th & 6th Front & Rear Openings)

	Type of Roping
	2 to 1

	Entrance Type & Size
	Two Speed – Side Slide 4’-0” Wide x 7’-0” High (Rear Entrance Three Speed [Car Only])




Add New Paragraph “I” in Section 14 21 00-2.32, B, 1 as follows:
i.  Provide a spring returned, momentary contact key switches for establishing calls to the Sub-basement, forth (front entrance only), fifth (front entrance only) and sixth (front entrance only) levels.  To initiate the call, the key switch adjacent to the desired level will be turned and the button pressed.  Provide removable type Medeco high Security M3 keyways.  Keying will be done by the Medical Center.

Add New Paragraph “J.” in Section 14 21 00-2.44 as follows:
J.  Provide rear entrance at the fifth floor for elevator S1.
1.          Provide entrances of metal construction using cold rolled steel. Door frames shall be constructed of stainless steel. Complete entrances with sills, hanger supports, hangers, tracks, angle struts, unit frames, door panels, fascia plates, toe guards, hardware, bumpers, sight guards, and wall anchors.
2.	Provide one piece extruded nickel silver sill with non-slip wearing surface, grooved for door guides and recessed for fascia plates. Sills shall have overall height of not less than 19 mm (3/4 in.), set true, straight, and level, with hoistway edges plumb over each other, and top surfaces flush with finished floor. Grout sills full length after installation.
3.	Construct hanger supports of not less than 4.5 mm (3/16 in.) thick steel plate, and bolted to strut angles.
4.	Structural steel angles shall extend from top of sill to bottom of floor beam above, and shall be securely fastened at maximum 457 mm (18 in.) on center and at each end with two bolts.
5.	Provide jambs and head soffits, of not less than 14-gauge stainless steel, for entrances. Jambs and head soffits shall be bolted or welded construction, and provided with three anchors each side. Side jambs shall be curved type. Radius of curvature shall be 89 mm (3 1/2 in.). Head jamb shall be square type, and shall overhang corridor face of side jambs by 6 mm (1/4 in.). Rigidly fasten jambs and head soffits to building structure. Provide jambs with protective covering. After installation, protect jambs and head soffits with wood framing to prevent damage to finish during construction. Solidly grout jambs.
6.	Provide 14-gauge sheet steel fascia plates in hoistway to extend vertically from head of hanger support housing to sill above. Plates shall be the same width as the door opening of elevator and adequately reinforced to prevent waves and buckles. Below bottom terminal landing and over upper terminal landing provide shear guards beveled back to and fastened to the wall.  Where rear openings are used, provide shear guards and fascia plates as required by ASME A17.1.
7.	Provide hoistway entrance with flush two speed side slide. Door panels shall be not less than 16-gauge stainless steel, flush type construction, and not less than 32 mm (1 1/4 in.) thick. Wrap stainless steel around the leading and trailing edges of the door panel. Top and bottom of door panels shall have continuous stiffener channels welded in place. Reinforcement of the door panels shall be approximately 1.0 mm (0.04 in.) in thickness and of the hat section type. At bottom of each and every panel, provide two removable laminated phenolic gibs or other approved material guides and a separate fire gib. Reinforce each door panel for hangers, interlock mechanism, drive assembly, and closer. One door panel for each entrance shall bear a BOCA label, Underwriters' label, or in lieu of this, labels from other accredited test laboratories may be furnished provided they are based on fire test reports and factory inspection procedures acceptable to the COTR. Fasten sight guard of 14-gauge stainless steel, extending full height of panel, to leading edge of fast speed panel of two-speed doors.  Field-verify entrance door requirements to match existing service elevator construction. 
8.	Provide hangers for hoistway door panels and provide relating devices to transmit motion from one door panel to the other. Fasten the hangers to the door sections. Provide reinforcements at the point of attachment. The hanger shall have provisions for vertical and lateral adjustments. Hang doors on two-point suspension hangers having sealed ball-bearing sheaves not less than 76 mm (3 in.) in diameter, with rubber or non-metallic sound-reducing tires mounted on a malleable iron or steel bracket. The hanger sheaves shall operate at a relatively low rotational speed, and shall roll on a high-carbon, cold-rolled or drawn steel track shaped to permit free movement of sheaves without regard to vertical adjustment of sheave, bracket or housing. Beneath the track and each hanger sheave, provide a hardened steel up-thrust roller capable of withstanding a vertical thrust equal to the carrying capacity of adjacent upper sheave. The up-thrust shall have fine vertical adjustments, and the face of the roller shaped so as to permit free movement of the hanger sheave. The up-thrust roller shall have ball or roller bearings. Provide the hanger sheaves with steel fire stops to prevent disengagement from tracks.
II. THE FOLLOWING CHANGES ARE TO BE MADE ON PROJECT DRAWINGS.

1) E200 ELEVATOR RECALL DETAIL: ADD KEYNOTE 11: CONTRACTOR SHALL PROVIDE A FIRE ALARM CONTROL MONITOR MODULE TO INDICATE ELEVATOR HAT SIGNAL UPON ANY ELEVATOR MACHINE ROOM OR HOIST-WAY SMOKE DETECTOR ACTIVATION.  (PER VA FIRE PROTECTION DESIGN MANUAL, 6TH ED, SEPTEMBER 2011 PAGE 38 -  H.1.B  LAST SENTENCE. 3) INITIATE FLASHING OF THE FIREFIGHTER HELMET SYMBOL IN THE CAR.)
2)  E102 DETAIL 2, REVISE TO KEY NOTE 8: ADD HEAT DETECTOR AND MOUNT WITHIN 2’ OF SPRINKLER HEAD ON THE 8TH FLOOR ELEVATOR MECHANICAL ROOM ABOVE THE FLOOR HATCH.  INTERCONNECT WITH ELEVATOR MACHINE ROOM HEAT DETECTORS.  NEW HEAT DETECTOR SHALL BE SIMPLEXGRINNELL 4098-9733 WITH BASE 4098-9792 WITH APPROPRIATE FIRE ALARM WIRING TO THE DEVICE.  CONTRACTOR TO INCLUDE INSTALLATION, WIRING, CONDUIT, FITTINGS, PROGRAMMING, CERTIFICATION AND TESTING OF NEW HEAT DETECTOR.    
3) E200 ELEVATOR RECALL DETAIL:  ADD KEYNOTE 12:  ON THE FIFTH FLOOR, THE ELEVATOR WILL HAVE A REAR DOOR IN ADDITION TO THE MAIN DOOR. CONTRACTOR SHALL PROVIDE A CEILING MOUNTED SMOKE DETECTOR WITHIN 5 FEET OF THE DOOR. REFER TO KEYNOTE 1 FOR OPERATION OF SMOKE DETECTOR. KEYNOTE 11 APPLIES TO THIS DOOR ALSO.  NEW SMOKE DETECTOR SHALL BE SIMPLEXGRINNELL 4098-9714 WITH BASE 4098-9792 WITH APPROPRIATE FIRE ALARM WIRING TO THE DEVICE.  CONTRACTOR TO INCLUDE INSTALLATION, WIRING, CONDUIT, FITTINGS, PROGRAMMING, CERTIFICATION AND TESTING OF NEW HEAT DETECTOR.    
4) GENERAL ELECTRICAL NOTE:  ON THE FIFTH FLOOR WHERE SERVICE ELEVATOR REAR DOOR OPENING IS TO BE ADDED, CONTRACTOR SHALL REMOVE A WALL MOUNTED JUNCTION BOX. 
5) GENERAL ARCHITECTURAL NOTE: CREATE NEW OPENING AT FIFTH FLOOR SERVICE ELEVATOR SHAFT WALL TO ACCOMMODATE NEW REAR ENTRANCE FOR THE SERVICE ELEVATOR. CUT AND PATCH EXISTING FLOORS, WALLS AND CEILINGS TO FACILITATE THE WORK CALLED OUT IN New Paragraph “J.” in Section 14 21 00-2.44 added by amendment above. Restore construction and surrounding finishes to match existing. remove existing handrail at this location to accommodate the new elevator entrance. replace with new handrails on either side of the new elevator entrance to match existing handrails. Provide lintel as required for masonry support above new elevator door opening. The lintel shall HAVE 8” minimum bearing on each end and grouted into existing masonry wall.

III.    THE FOLLOWING QUESTIONS AND ANSWERS ARE THE RESULT OF BIDDERS REQUEST FOR INFORMATION:

Question A - 14-21-00-38 (2.44 C) Hoist way Entrances - Metal surfaces should be stripped of all paint, scratches and dents filled and completely sanded The painted surfaces and any minor dents will be covered with stainless steel cladding and will not be seen. Can the cladding be installed over the painted surface on the frames as I am told this will not affect the glue? If paint is required to be removed, would this not involve abatement? 
Answer - Provide documentation on the proposed bonding procedure and letter from the manufacturer stating that application over paint is acceptable.  It will be reviewed by the VA for conformance to contract documents.  From the latest VA lead based paint survey the hoist way entrances will not require abatement. 

Question B - 22-14-29-2 (2.1 H) Spec calls for 11”x15” gas tight cover with vent.  Plans call for 24” round inside diameter with grate on top. Please clarify
Answer - Please follow the 24” diameter with grate as shown on P001.  Materials per part 2.7 of specification section 055000.

Question C - Plan A101 Detail #11 on the 8th floor calls for new window to match existing windows on the 8th floor. Can you provide size and details of the new window? 
Answer - Contractor to field verify exact new window detailing and shall match existing window openings on the 8th floor after demolition of existing louver. The contractor shall field verify existing conditions, including dimensions, prior to submittal of shops for the AE team and VA’s review, and prior to fabrication.

[bookmark: _GoBack]Question D - Plan A101 Detail #3 calls for (2) 2’-6” 90MIN. access doors. Can you confirm if this will be a cut down door in height or a full size door? If full size, how high? 
Answer - The new access doors shall meet the fire rating and dimensions required to fit the openings.  The doors are only partial height.  The contractor shall field verify location, size, fire rating, swing, conditions, including dimensions, prior to submittal of shops for the AE team and VA’s review, and prior to fabrication.  
Question E - ADD: 14 -21-00-38 Paragraph 2.44C under the elevator spec says to remove paint off doors, does the pain contain lead?

Answer - From the latest VA lead based paint survey the hoist way entrances will not require abatement. 


Question F - If the paint contains lead and we are rapping the doors with stainless steel can the removal of the paint be skipped?

Answer - No.  Provide documentation on the proposed bonding procedure. It will be reviewed by the VA for conformance to contract documents.  

Question G - The rear entrance on the service elevator of 6th floor was just replaced, can these be retained?

Answer
Contractor shall follow all requirements of section 14 21 00.  All equipment specified to be retained, shall be reconditioned in “like new” condition and provided the existing equipment is the same as the new equipment being installed in all aspects.

Question H - Are gypsum wall construction barriers required at each level of the elevator doorways during construction or only when the door is getting replaced at that location?

Answer
Full height gypsum barriers are only required at the basement level for the duration that the elevator is being modernized.  Fire retardant temporary barriers will be required at the remaining floors when work is done at those locations.  See Specification Section 01 00 00, drawings GI100 and GI101.


 
